
Pag. 1 di 3 

   

 

 

 

 

D.D. n. 92/2023 
Prot. n. 4581/2023/IV.2         Caltanissetta, 15/05/2023
      

All’ Albo on line e sito web  
  dell’I.I.S.S. “S. Mottura” 

www.istitutomottura.edu.it   
 
Oggetto: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta contro la dispersione 
scolastica” - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Progetto “Colmare i divari” Cod. 
M4C1I1.4-2022-981-P-20628 - CUP: G94D22004220006. Decreto di nomina del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 101 del 01/07/2021 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

Vista nello specifico la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università” – Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

Vista nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 
170; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
AOOGABMI.U.0109799 del 30 dicembre 2022; 

Visto il Piano di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU (Allegato 2 al D.M. 24/06/2022, n. 170) dal 
quale risulta che l’Istituzione scolastica è destinataria di una quota pari ad € 243.575,87 per la realizzazione degli interventi 
in argomento; 

Vista  la candidatura Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-20628 presentata dall’Istituzione scolastica in data 23/02/2023; 
Visto l’Accordo di concessione prot. n.  AOOGABMI.U. 0050485 del 18/03/2023 relativo al progetto “Colmare i divari” Cod. 

M4C1I1.4-2022-981-P-20628 controfirmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 
rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti; 

Visto  il Proprio Decreto n. 62/2023 Prot. n. 2988/2023/VI.3 del 24/03/2023 con il quale sono state con il quale sono state 
assunte in bilancio le somme autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento per un importo pari ad                           
€ 243.575,87; 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta contro la dispersione scolastica” 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
Cod. Avviso: M4C1I1.4-2022-981 

CUP: G94D22004220006 

http://www.istitutomottura.edu.it/


Pag. 2 di 3 

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti del 29/03/2023 (Verbale n. 7 Punto 1 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 04/2023 del 
29/03/2023 (Verbale n. 03/2023)  con le quali è stata disposta l’adesione al bando pubblico Cod. M4C1I1.4-2022-981 e 
l’adozione della proposta progettuale “Colmare i divari” presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito degli interventi 
previsti dal  PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta contro la dispersione 
scolastica”- Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU;  

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti del 29/03/2023 (Verbale n. 7 Punto 5 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 09/2023 del 
29/03/2023 (Verbale n. 03/2023) con le quali è stato disposto l’inserimento del Progetto “Colmare i divari” Cod. 
M4C1I1.4-2022-981-P-20628 nel P.T.O.F.; 

Visto  il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, così come recepito dal Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 

28/12/2018, n. 7753 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 
funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Visto   il Regolamento relativo alla  determinazione di criteri e limiti  per lo svolgimento,  da parte del Dirigente scolastico,  
dell’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio d’Istituto  del 19/09/2019 (Verbale n. 24) e,  in particolare, l’art. 
26, comma 12  che prevede l’utilizzo dei criteri stabiliti in contrattazione Integrativa d’istituto  per l’individuazione  del 
personale interno  chiamato a ricoprire funzioni di docenza, tutoraggio  e quant’altro si ritenga utile per la realizzazione di 
progetti che richiedano specifiche professionalità; 

Visto  il  CAPO VII  - Criteri per l’attribuzione di compensi accessori, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001 al 
personale docente, educativo ed ATA, inclusa la quota delle risorse relative all’alternanza scuola-lavoro e delle risorse 
relative ai progetti nazionali e comunitari, eventualmente destinate alla remunerazione del personale” del  C.I.I. Triennio 
2021-2024 sottoscritto in data 26/11/2021 e, in particolare, l’Art. 35 recante  “Criteri di attribuzione degli incarichi nei 
progetti (PON, POR, CIPE, IFTS, ecc)”; 

Visto il P.A. per l’Esercizio Finanziario 2023 approvato con delibera del C.d.I. n. 01/2023 del 31/01/2023 (Verbale n. 01/2023); 
Vista  la nota Prot. n. 3638 /2023/IV.2 del 13/04/2023 con la quale è stato diramato avviso di selezione rivolto al personale interno 

finalizzato all’individuazione dei componenti il team per la prevenzione della dispersione scolastica; 
Visto il proprio Decreto n. 80/2023 Prot. n. 4001/2023 con il quale è stata nominata la commissione per la valutazione delle 

candidature ai fini della predisposizione delle graduatorie di personale interno all’istituzione scolastica componente del 
Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

Preso atto dei risultati delle valutazioni comparative delle istanze e dei curricula pervenuti, effettuati dalla commissione nella seduta 
del 27/04/2023 (Verbale n. 01 Prot. 4065/2023/IV.2 del 27/04/2023); 

Visto  il proprio Decreto n. 91/2023 Prot. n. 4578/2023/IV.2 del 15/05/2023 con il quale è stata pubblicata la graduatoria 
definitiva degli aspiranti componenti il Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

 

DECRETA 
Art. 1- Composizione del Team  
E’ costituito il Team per la prevenzione della dispersione scolastica con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di 
prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti 
nell’ambito delle azioni previste dal PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4. 
Il Team è composto come di seguito indicato: 
 

INTERVENTO 1 - PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

FORNASERO RENATO LUIGI 

BELLIA CONCETTA 

BARBIERI FERNANDO 

CELESTRI MARIA STELLA 

INTERVENTO 2 - PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI 
BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

RIZZO JESSICA MARIA RITA 

MESSINA ROBERTO 

SPAGNOLO VALERIA PROVVIDENZA 

INTERVENTO 3 - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO CURRICULARI 

PALERMO ORAZIO 

SARDA CLAUDIO 

LICATA DAVIDE 

COSTA GAETANO DOMENICO 

ARENA ANGELO 

INTERVENTO 4 - PERCORSI DI ORIENTAMENTO PER LE FAMIGLIE VALENZA VINCENZO EMANUELE 

INTERVENTO 5 - SUPPORTO DIRETTO ORGANIZZATIVO AL DIRIGENTE 
SCOLASTICO PER LA GESTIONE DI TUTTI GLI INTERVENTI, A.S. 2023 E 2024 

FONTI TIZIANA MICHELA 

GIUSTI FRANCESCO 

 
 
 



Pag. 3 di 3 

Art. 2 - Compiti del Team  
Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno 
della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, 
con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 
In particolare:  

1. effettua l’analisi di contesto sulla base dei dati forniti da Invalsi per l’individuazione degli studenti fragili, a maggior rischio 

di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola, con l’eventuale suddivisione degli stessi in sotto-gruppi a cui 

destinare gli interventi personalizzati di cui al punto 5 del documento ‘Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle 

scuole’;  

2. effettua la mappatura dei fabbisogni formativi degli alunni a rischio; 

3. effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento1.4, definendo gli 
obiettivi intermedi e finali e individuando gli   strumenti di misurazione del raggiungimento degli stessi;  

4. si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi 
sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 
coinvolgimento delle famiglie; progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono scolastico all’interno della 
scuola;  

5. supporta il Dirigente scolastico nella gestione e organizzazione generale degli interventi di riduzione dell’abbandono 
all’interno della scuola;  

6. ove prevista, cura la gestione della piattaforma dedicata del PNRR;  
7. effettua il monitoraggio periodico al fine di misurare: 

o il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  
o il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per ciascuna scuola 

attuatrice;  
o il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione con particolare attenzione alla 

frequenza alle attività formative da parte degli studenti;  
8. cura la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le 

disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  

 
 
                                                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Laura Zurli 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2023-05-15T13:57:35+0200
	ZRLLRA61E68B429Q




